استفاده لزگی ها با استقرار در زمان جنگ به عنوان مکان از آن باغ را داد و
داخل آن در این دوره چندین سیاح و محقق بازدید کرده اند و نقشه هایی نیز تهیه نموده اند. یکی از اولین
طرح هایی که عمارت نادرشاهی در آن مشاهده می شود، تابلویی است که نقاشی که همراه هومر دوهل بوده
در سال 1264 ه.ق. )1847 م.( آن را حکاکی کرده است )شکل 2(. هانوی که در سال 1156 ه.ق. ) 1743
.)Hanway, 1753, 124( از مجموعه باغ ها بازدید کرده نیز مشاهدات خود را در سفرنامه ای نوشته است ).م

شکل 2. نقاشی از عمارت نادرشاهی چهلستون تهیه شده توسط هومر دوهل

منبع: دونالد ویلبر، 1387، 140 و 141

پس از نادرشاه، اشرف دوباره در فراموشی و ویرانی فرو رفت.

)اشتباه در محور طولی و عرضی بنا به این علت
می تواند باشد که این تصویر بعدها بر اساس توصیفات دلاواله کشیده و به سفرنامه اضافه شده است(، به درب دیوار جنوبی و

نبودن اتاق در طرفین بنا توجه شود.

منبع: دلاواله،1370، 232

برای دقیق تر شدن تصویر عمارت دولتخانه در شهر اشرف البلاد، می توان از توصیف دولتخانه های دیگر
صفوی بهره برد. هانوی که در سال 1743 میلادی )1156 ه.ق.( از ایران دیدن کرده است، در توضیح
عبارت دیوانخانه در گزارش های خود این گونه می نویسد: »دیوانخانه سالنی بود که شاهان صفویه مسائل

باز بوده دولتی را در آن حل وفصل می کردند. این تالار پشت عالی قاپو قرار گرفته و جلوی آن کاملًا
است« )همایون، 1348، 63(. انگلبرت کمپفر نیز که در سال 1821 میلادی )1237 ه.ق.( به خدمت شاه
سلیمان رسید، کوشکی را در باغ سعادت آباد توصیف می کند که سه طرف آن باز بود و دیواری پر از
پنجره داشت )همایون، 1348، 121(. با در نظر گرفتن این توصیفات و با توجه به اینکه بر اساس اسناد
بنای که کامل در آتش سوخت، می توان تصور کرد به طور افغان ها تاریخی، عمارت صفوی در حمله
دیوانخانه ساخته شده در زمان شاه عباس، بنایی سبک بوده و به احتمال بسیار زیاد با ساختار چوبی بوده
است.